
高新技术企业认定管理工作网：www.innocom.gov.cn

科技部火炬高技术产业开发中心高新技术企业认定唯一官网。

高新技术企业认定管理工作网常见问题解答

1．企业要想申请成为高新技术企业，该如何操作？

答：高新技术企业认定遵循《高新技术企业认定管理办法》及《高

新技术企业认定管理工作指引》有关规定，在了解相关政策和程序基

础上，企业可登录高新技术企业认定工作网（www.innocom.gov.cn）

进行相关信息填报。

（1）网站右上方设有“企业申报”入口，首次登陆需先进行用户

注册；

（2）新注册用户需及时登陆系统，在企业注册信息管理模块下完

善企业注册信息；

（3）填写完基本信息完善表后，要按照保存、打印、选择地方认

定机构并提交的顺序操作，提交之后由地方认定机构审核、激活，只

有在激活之后才能进行高企认定申报材料的填写等操作。

2．企业用户名、密码忘记了怎么办？

答：企业可进入“企业网上申报系统”界面，点击认证码后面的

“密码找回”，按要求准确填写企业相关信息，通过查收企业注册邮

箱中收到的网址链接，找回用户名和重置密码。

（1）系统会将企业登录用户名和重置密码的链接一起发送到企业

注册邮箱里，注册邮箱如果忘记请联系地方认定机构进行重置；

http://www.innocom.gov.cn/


（2）重置密码的链接发至企业注册邮箱后，如果企业在 30 分钟内

没有点击该链接，则链接地址会失效，需重新找回；

（3）如果出现该“企业信息不存在”提示，说明找回密码时输入

的几个信息有误，与企业注册时填写的不一致。请联系地方认定机构

核对相关信息。

3．企业注册时提示注册信息已存在，是什么原因？

答：该企业名称、组织机构代码或统一社会信用代码、税务登记

号或统一社会信用代码已被注册使用，请直接登录。如忘记用户名、

密码，请参照前述方法找回。

4．企业注册信息或名称发生了变化，进行更改需要走什么流程？

答：企业登陆系统后，可在企业注册信息管理模块中进行信息修

改或更名操作。

（1）企业基本信息修改的内容不需要地方认定机构审核，企业可

直接修改保存；

（2）企业核心信息修改或更名操作需要提交地方认定机构审核，

并按照所在地区规定报送相关纸质材料；

（3）企业注册地（仅限省内）发生变化，需要变更认定机构时，

可在企业注册信息管理模块下进行操作，并及时联系原认定机构请求

处理。

5．企业在系统中注册过账号，并已被认定机构激活，是否还能注册

新的账号？

答：不能。



6．用户激活是什么意思？

答：企业通过注册获得了用户名和密码，只是表明可以登录进入

系统，并不是说可以申报高企；若想获得申报业务，还需激活账户。

具体做法：在企业注册信息管理里认真填写信息完善表，提交认定机

构，审核通过后才算激活。

7．如何快速判别自己的账户是否处于激活状态？

答：未激活时，企业注册信息管理里只有一个选项“企业信息完

善表”；激活后，该项有四个选项“基本信息修改”，“核心信息修

改”（更名），“变更认定机构”和“异地搬迁”。所以，无论在任

何时刻，如果企业用户的企业注册信息管理里只有一项时，就说明是

未激活状态。

8．想进行更名和核心信息修改，打开页面，文本框里无法输入？

答：进行修改时，企业用户需点击需要修改项前方的小正方形，

则该项就可以进行填写了，否则是不可以编辑的。如果不修改该项，

前方的小正方形要勾掉，否则提交时系统会提示警告。

9．提交注册信息、申报材料、年报材料时，提示“保存版本与打印

版本不一致”是什么原因？

答：系统自动校验填写材料和提交材料的一致性，请按照保存—打印

——提交认定机构的顺序完成操作。

10．提交申报材料时提示不在申报接受批次时间内？

答：认定机构在申报批次管理内设置的时间段就是企业提交高新



技术企业材料的时间。如果超过了这个时间，则企业就不可以提交材

料了。请随时关注认定机构通知的申报材料提交时间。

11．申报信息审验（受理）里的意见不通过和退回有何区别？

答：不通过是指企业未达到申报高企的资格，并且当年不得再次申报；

退回是指认定机构将企业申报材料退给企业修改，修改后企业还可以

再提交。

12．企业申报首页选择主要技术领域只能选一个，假如后面企业高新

技术产品（服务）涉及多个技术领域，还可以选择吗？

答：企业产品多，可以选择多个领域，但是主打产品的领域要和

主要领域一致，研发也一样。

13．知识产权编号是 IP01、IP02 这样编的，还是根据专利证书左上

角的证书号来编的？

答：因为在填写企业研发活动情况和上年度高新技术产品（服务）

情况表时需要选择知识产权编号，所以知识产权编号是作为系统内的

一种辨识方式，IP 代表知识产权，01、02 为顺序号。

14．一个研发项目 RD 或一个高技术产品（服务）PS 对应多个知识产

权的情况，如何多选知识产权？

答：按住 Ctrl 键可以选择和撤销多个。

15．企业在填写了申报材料后，点击了保存，打印，在提交前去修改

了核心信息或者更名，造成提交材料与变更后信息不符，如何处理？

答：这种情况需要企业重新保存材料，重新打印新版本。



16．如何知道高企申报审核的结果？

答：可以通过高企申报材料列表页的“状态”来判定申报材料的审理

状态：

（1）已提交：申报材料提交给认定机构，还未处理；

（2）已受理：认定机构已经处理了该申报材料，受理环节意见为“通

过”；

（3）已评审：认定机构组织专家评审，且专家综合意见为通过；

（4）已认定：认定机构在认定环节意见为“通过”；

（5）备案中：认定机构已将申报材料报备给火炬中心，火炬中心已

经进行了初步处理，这时候，企业去高企证书查询里可查询到高企证

书编号；

（6）已备案：火炬中心已经给该企业发送了证书，并且留存了记录，

企业正式成为高企，可查询到高企证书编号、发证日期、结束日期；

（7）申报材料被退回：在受理环节意见为“退回”，企业可重新修

改申报材料，再次提交；

（8）已退回：在受理环节意见为“不通过”或企业被确认为黑名单

企业，并从黑名单中“复活”或者“打回企业”，企业本年度失去高

企申报资格；

（9）锁定：企业被确认为黑名单企业。

17．企业提交年报时，系统提示“更名申请提交处理中”？

答:为保证企业信息统一，多个业务不能交叉开展，请先将更名流程

完成后，才可进行年报的填写。



18．企业已经保存年报数据并提交，但想修改，应该怎么操作？

答：请联系当地认定机构进退回+发送处理，企业重新填报。

19．企业都需要进行高企年报吗？

答：年报只针对证书有效高新技术企业，其他企业不需填报。

20．企业在哪里可以看到相关工作进展吗？

答：企业通过查询审批进度模块，可以查看所办理业务的审核进

度、处理意见等工作进展。

21.企业已申请认定机构变更，系统显示“您的变更认定机构请求已

经提交，正在处理……，并且已跟受理部门联系，但受理部门反馈说

看不到企业的提交？

答：企业变更认定机构涉及到两家认定机构，需向转出地认定机构

确认转出列表是否存在该企业，或者向转入地认定机构确认转入列表

是否存在该企业。

22.企业怎么进行异地搬迁？

答：高新技术企业需要进行异地搬迁，请联系转入地认定机构，由

其在系统内操作。

23.企业异地搬迁成功后，下一步如何操作？

答：企业异地搬迁成功后，需重新进行用户注册。注册成功登陆

后进行信息完善，如企业名称、组织机构代码、税务登记号或统一社

会信用代码等 3 个重要信息与搬迁前系统内记录的信息一致，则可成

功调取搬迁前企业的历史填报记录。


